
QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 5

Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129926180000       449052         0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416876
CONVITE N. º002/2012/FSCMPA

O Presidente em exercício da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o resultado do processo licitatório Convite n.º 
002/2012/FSCMPa, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para reforma da Portaria da FSCMPa, licitação do 
tipo menor preço,  em regime de empreitada por preço global, 
adjudica  objeto da presente licitação à empresa vencedora 
NORTCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA-
EPP  pelo menor preço global de R$ 27.196,84,  homologando 
seu resultado.
Belém/PA, 01 de agosto  de 2012.
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente em exercício da FSCMPa

PORTARIA Nº. 953/2012 - GAP/GP/FSCMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416895

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a preocupação com a Saúde, o bem estar, 
o conforto, a produtividade e o absenteísmo ao trabalho, dos 
ocupantes de todos os ambientes deste hospital e a sua inter-
relação com a variável Qualidade de Vida;
CONSIDERANDO a Lei Federal N° 9.294, de 15 de julho de 
1996, publicada no DOU de 16.07.1996, dispõe sobre restrições 
ao uso de produtos fumígeros em recinto coletivo privado ou 
público;
CONSIDERANDO a Lei N° 7.094, de 22 de janeiro de 
2008 que dispõe sobre a proibição de fumar em órgãos da 
administração pública direta, indireta e fundacional do Estado 
do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Proibir o uso de cigarros, cigarrilhas, charutos, 
cachimbos ou de qualquer outro produto fumígero, derivado 
ou não do tabaco, nas dependências desta Fundação, em 
especial nos jardins internos, banheiros, áreas de coberturas e 
garagem;
Art. 2º O disposto nesta Lei aplica-se igualmente às pessoas 
que não tem a condição de servidores desta instituição, ou se 
encontrem tratando de assuntos de seu interesse;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416931

Contrato: 65
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de produtos de panifi cação.
Valor Total: 63,501.90
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, 1065
CEP. 66055-490 - Belém/PATelefone: 9132228069 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416986

Contrato: 59
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material de sutura.
Valor Total: 251.52
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2013
Pregão Eletrônico: 46/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: Vl S Jorge, 34
CEP. 66615-000 - Belém/PATelefone: 9132383814 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417004

Contrato: 61
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material de sutura.
Valor Total: 270.72
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2013
Pregão Eletrônico: 46/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 1331
CEP. 66811-000 - Belém/PATelefone: 9132272221 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416687

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/08/2012
Valor: 133,560.00
Vigência: 13/08/2012 a 13/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fornecimento de material de consumo: Kits para 
realização de testes de citomegalovírus e toxoplasmose
Contrato: 125-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: BIOMERIEUX BRASIL S/A
Endereço: Estrada do Mapuá, Bairro: Jacarepaguá, 491
CEP. 22710-261 - Rio de Janeiro/PA
Telefone: 9124441417 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416712

PORTARIA Nº 184/2012/GEAPE/HEMOPA, DE 31 DE 
JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando o ofício nº 042/2012 - PRESI/CEASA, o 
qual assume o ônus salarial referente à cessão do servidor 
Alexandre Hennington de Faria.
R E S O L V E:
I - Revogar, a contar de 01 de agosto de 2012, o ônus para 
o órgão de origem, referente à cessão do servidor Alexandre 
Hennington de Faria, Motorista, matrícula nº 5884063-
2, passando o ônus para o órgão de destino, Centrais de 
Abastecimento do Estado do Pará S.A. - CEASA.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
III - Gabinete da Presidência da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, em 31 de julho 
de 2012.
Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416714
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 402191

Contrato: 28-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de telefonia fi xa comutada 
(STFC), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas fi xas contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da 
cessão, em regime de comodato, de equipamentos telefônicos, 
em conformidade com as especifi cações, qualidades e efi ciência 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência
Valor Total: 1,055,786.53
Data Assinatura: 21/06/2012

Vigência: 21/06/2012 a 21/06/2014
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0103002156          
Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua General Polidorio, 99
CEP. 22280-001 - Belém/PATelefone: 9132323084 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416719

PORTARIA Nº. 183/2012/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 31 
DE JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições 
legais,
R e s o l v e:
I - Conceder Licença Sem Vencimentos, para tratar de assuntos 
particulares o(a) servidor(a) Cyntia Patrícia Maia Duarte, 
Técnica de Enfermagem, matrícula 57175900-2, lotado(a) 
no(a) Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, pelo 
período de 02 (dois) anos, a contar de 01 de junho de 2012 a 
31 de maio de 2014.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 31 de julho de 2012.
Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416975

PORTARIA: 372/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue no Municipio de Igarapé-
Açu/pa 
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58926371/FABIO JUNIOR FARIAS PACHECO (Téc. Manut.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416979

PORTARIA: 373/12
Objetivo: Realizar Visita Técnica na AT de Novo Progresso/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5883571/DORENICE DE SOUZA PINTO (Biomédica) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/08/2012 a 25/08/2012
589249711/PAULA SILVANA MAIA DUARTE (Enferm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 416727

CONTRATO: 94
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Corretiva e 
preventiva nos equipamentos da marca SIEMENS, sendo 01 
(um) Tomógrafo computadorizado, modelo SOMATOM ESPRIT 
S/N 34045, 01 (um) Sistema para Radiodiagnóstico com 
fl uoroscopia digital, modelo SIREGRAPH CF S/N 2152 e 01 (um) 
mamógrafo, modelo MAMMOMAT 3000 S/N 7454.
Valor Total: 147,125.00
Data Assinatura: 31/07/2012
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2013
Inexigibilidade: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: SIEMENS LTDA
Endereço: SRTVS Conjunto L Lote 38, 38
CEP. 70340-906 - Brasília/DFEmail: jc.gonçalves@siemens.com
Telefone: 6133170910 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


